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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou venkovského cestovního ruchu

na Českokrumlovsku. Jejím cílem je detailní analýza situace v Křemži a okolí.

Literární rešerše objasňuje základní pojmy – cestovní ruch, venkov, venkovská

turistika a venkovská stavení. V praktické části je využito dotazníkového šetření jako

nástroje pro vyhodnocení postojů a názorů obyvatel Křemže na cestovní ruch v místě

jejich bydliště. Součástí práce je komparace výsledků se situací v agroturistice

na irském venkově.

KLÍČOVÁ SLOVA

cestovní ruch, venkov, venkovská turistika, venkovská stavení, irský venkov, Křemže

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with rural tourism in Český Krumlov region.

Its objective is detailed analysis of the situation in Křemže municipality.

The literature review serves to explain notions of key terms, such as tourism,

countryside, rural tourism and rural buildings. Practical part of the thesis reports

on questionnaire survey as a tool to evaluate attitudes and opinions of Křemže

inhabitants to tourism in their locality. Achieved results are compared with

the situation related to agritourism in Irish countryside.
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1 ÚVOD

Láska k venkovu a cestování – to je ten pravý důvod, proč jsem si jako téma

k napsání mé bakalářské práce zvolila právě rurální turismus. Již na střední škole nás

učili o venkovském turismu jako způsobu trávení volného času lidí žijící ve městech,

kteří touží po změně prostředí a vyklouznutí z kruhu každodenního stereotypu,

na venkov. V tuto chvíli jsem si uvědomila, že pro Českou republiku je to vlastně

nejvíce charakteristické a zároveň také dostupné pro všechny věkové kategorie.

Cestovní ruch obecně provozují všichni lidé bez výjimky, jde o to změnit

prostředí po dobu kratší než jeden rok za účelem uspokojení svých potřeb, k čemuž

patří například relaxace, odpočinek, poznávání a další lidské požadavky.

Dříve, před první světovou válkou, měli kvůli finanční situaci a omezení

státem možnost vycestovat jen lidé z vyšších vrstev, kteří si to jednoduše mohli

dovolit. Mezi dvěma světovými válkami se začala vyvíjet zařízení, která si kladla

za cíl vzdělávat lidi v oblasti cestovního ruchu a přispívat tak k informovanosti

obyvatelstva celkově. Po druhé světové válce se cestovní ruch stává předmětem

běžné spotřeby. Kromě účasti na dlouhodobém cestovním ruchu realizovaném

zejména v létě, se zvyšuje také účast na cestovním ruchu jak krátkodobém, tak

i zimním.

Jak je to ale s venkovským cestovním ruchem? Je také rozšířený natolik jako

městský cestovní ruch? Odpověď je ano. Dříve, kvůli nedostatku informací neměli

lidé potřebu účastnit se venkovského cestovního ruchu. Důvodem bylo, že vlastnili

chaty či chalupy anebo jezdili na venkov za příbuznými. Dnes se ale tradice mění

a lidé touží nejen po dovolené jako takové, ale po aktivní dovolené. Chtějí

si vyzkoušet pracovat ručně, vyrobit domácí sýr či marmeládu, anebo asistovat

u pravé české zabíjačky. Kdy a kde jinde tohle všechno zažít než na rodinných

farmách u přátelských hostitelů, kteří Vás vtáhnou do dobrodružství venkovského

života. Otázkou ovšem stále zůstává, zda to takhle funguje i v reálu nebo jen

v literatuře. Problémem podnikatelů může být starost o bezpečnost účastníků

venkovského cestovního ruchu a tak můžou nastat situace, kdy smí návštěvníci celou

akci jen pozorovat bez větší účasti na chodu farmy.

Protože je Česká republika natolik malebná, že by se o ní dalo psát stovky

stran, nezbývá než zvolit jednu jedinou oblast. Mně nejbližší, jakožto občanu

Českého Krumlova, je jednoznačně Českokrumlovsko, ke kterému neodmyslitelně

patří městys Křemže, kde jsem strávila své dětství a kam se pravidelně ráda

vracívám. Ona je mou inspirací a právě na ni se také podrobně zaměřím.
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Díky svobodě cestovat jsem ani já nezahálela, využila příležitosti jako mnoho

studujících mladých lidí a vyrazila do světa. Mým cílem bylo Irsko, konkrétně irský

venkov, kde jsem se účastnila aktivního pozorování agroturistiky.

Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. V teoretické části

je podrobně vysvětlen pojem cestovní ruch, jeho rozdělení a charakteristika, který

je dále zaměřován na rozvoj venkovského prostoru a celkový pohled na agroturistiku

očima autorů odborných knih.

V praktické části je zmapován a charakterizován jihočeský městys Křemže,

který se nachází na Českokrumlovsku, z hlediska využití venkovského cestovního

ruchu. Součástí je i terénní šetření a sběr dat formou dotazníků, kde jsou zachyceny

názory místních obyvatel a návštěvníků obce na organizaci významné akce pořádané

každoročně obcí. Ve druhé části praktické práce je zmapován irský venkov, který

je rozšířen o charakteristiku dvou vybraných lokalit, ve kterých se nachází farmy,

které provozují agroturistiku. Součástí je opět terénní šetření zaměřené

na spokojenost návštěvníků farem formou dotazníků a dále rozhovory s majiteli

podniků provádějících agroturistiku. V závěru práce je celkové porovnání

a zhodnocení agroturistiky na Křemežsku a v Irsku.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Následující pojmy jsou podstatné pro celý obsah bakalářské práce, neboť

na nich je daná problematika stavěna. Níže uvedené termíny definují oblast

cestovního ruchu a jeho rozdělení z hlediska venkovské turistiky, na kterou

je bakalářská práce zaměřena. Důležitost je kladena také na služby v cestovním

ruchu, zejména na ubytovací a stravovací, na nichž celé odvětví stojí. Závěr této

kapitoly je věnován dopadům cestovního ruchu k životnímu prostředí.

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch (CR) je způsob uspokojování potřeb lidí v oblasti rekreace,

turistiky, lázeňské léčby a kultury, pokud k němu dochází mimo běžné prostředí

ve volném čase obyvatelstva. Je to přemístění osob z místa trvalého bydliště do místa

cestovního ruchu a čerpání služeb spojených s pobytem v tomto místě za jiným

účelem než výdělečným (Kunešová, Nedvědová, 1992).

Podle Petrů (2007) je cestovní ruch charakterizován jako činnost osoby,

cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí,

a to na dobu kratší než je stanoveno, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.

Důležitost a význam cestovního ruchu lze obecně shrnout do následujícího

přehledu:

- podílí se na rozvoji osobnosti,

- pomáhá utvářet životní styl lidí,

- slouží k účelnému využití volného času,

- slouží k poznání, k získání jazykových znalostí,

- je prostředkem vzdělávání a výchovy lidí,

- má léčebné / relaxační působení,

- má ekonomický přínos.

Odvětví (průmysl) cestovního ruchu lze chápat jako souhrn veškerých aktivit

souvisejících s naplněním definice cestovního ruchu. Někteří ze zahraničních autorů

užívají definice, která charakterizuje CR jako součást pohostinských služeb, přičemž

odvětví pohostinství je charakterizováno jako souhrn ubytovacích a stravovacích

služeb a cestovního ruchu (Čertík, 2000).

CR jakožto ekonomické odvětví se vyznačuje celou řadou specifik, které

vycházejí ze skutečnosti, že předmětem nabídky jsou v převážné míře služby.

Ty se od výrobku liší v mnoha směrech. Mezi nejmarkantnější zvláštnosti a specifika
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řadíme to, že cestovní ruch je místně a časově vázaný (hodina odletu, datum a místo

ubytování), vykazuje charakter osobních služeb (vysoký podíl lidské práce), jedná

se o komplex vzájemně provázaných služeb (ubytování, stravování, doprava),

podmíněnost nákladů (dle požadavků zákazníka) a také to, že trh je determinován

přírodními faktory (počasí, moře) (Francová, 2003).

2.1.1 Historie cestovního ruchu

Vývoj cestovního ruchu lze stručně charakterizovat ve třech obdobích, a to

do první světové války, mezi dvěma světovými válkami a po druhé světové válce.

Vývoj cestovního ruchu do první světové války popisuje Malá (1999)

následovně. Cestovní ruch se formoval v podmínkách rostoucího hospodářského

rozvoje jako důsledku průmyslové revoluce. Účastnily se ho hlavně a pouze vyšší


[…]


study at University of South Bohemia, Faculty of Agriculture.

I would like to ask you to fill in this short questionnaire, which I will use for

my brachelor´s thesis Rural Tourism.

Please, circle just one option and if you choose another option, fill the line

with your own most appropriate words.

Thank you for your willingness and your time. /

ČJ: Dobrý den, jmenuji se Klára Koubová a pocházím z České republiky. Současně

studuji na Jihočeské univerzitě, fakultu zemědělskou.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který použiji do své

bakalářské práce - Rurální turismus..

Zakroužkujte, prosím, vždy jen jednu odpověď. Pokud vyberete odpověď

,,jiné", vyplňte řádek nejvýstižnějším slovem.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

1. Sex / Pohlaví:

a) male / muž

b) female / žena

2. How old are you? / Kolik Vám je let?

a) in 20 years old / do 20 let

b) 21 – 35 years old / 21 - 35 let

c) 36 – 50 years old / 36 - 50 let

d) 51 - 65 years old / 51 - 65 let

e) 66 and more years old / 66 let a více

3. Where are you from? / Odkud jste?

a) Ireland / Irsko

b) England / Anglie

c) USA / Spojené státy
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d) Spain / Španělsko

e) Germany / Německo

f) another / jiné …..................................

5. Why did you visit Ireland? / Proč jste navštívili Irsko?

a) work / práce

b) study / škola

c) sights / památky

d) visit of family or friends / návštěva rodiny či přátel

e) fishing / rybaření

f) another / jiné ….............................

6. Do you travel with ... / Cestovali jste s …

a) family / rodinou

b) friends / přáteli

c) alone / sám

7. I am / Jsem:

a) student / student

b) employed / zaměstnaný

c) self-employed / podnikatel

d) unemployed / nezaměstnaný

e) pensioner/retired / důchodce

8. What did you try in your farmhouse? / Co jste na farmě vyzkoušeli?

a) farm walk / procházka okolím farmy

b) milking / dojení

c) pitch a putt / irský golf

d) another / jiné …...........................
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9. Were you satisfied with your visit? / Byli jste s pobytem s pokojeni?

a) definitely yes / určitě ano

b) almost yes / téměř ano

c) definitely no / určitě ne

d) almost no / téměř ne

11.3 Rozhovory - osnova

1. Jak dlouho podnikáte v agroturistice? / When did you start the business in an

Agritourism?

2. Kdy jste propojili agroturistiku se zemědělstvím? / When did you join on

Agritourism with Agriculture?

3. Jaké jsou plusy a mínusy takového podnikání? / What are the advantages and

disadvantages of running both together?

4. Jak provádíte propagaci? / How do you promote your farmhouse, Word of mouth.

5. Jak jste propojeni s lokální ekonomikou? / How does your business helps the local

economy?

6. Nabízíte domácí produkty? / Do you offer your own products?

7. Jaký máte názor na ekoagroturistiku? / What do you think about Ecoagritourism?

8. Jak dobře znáte své klienty? / How well do you know your guests?

76

1 ÚVOD
2 LITERÁRNÍ REŠERŠE
2.1 Cestovní ruch
2.1.1 Historie cestovního ruchu
2.1.2 Subjekt cestovního ruchu
2.1.3 Objekt cestovního ruchu
2.1.4 Předmět cestovního ruchu

2.2 Typologie cestovního ruchu
2.2.1 Venkovský cestovní ruch
2.2.2 Venkovská turistika
2.2.3 Agroturistika
2.2.4 Ekoturistika
2.2.5 Ekoagroturistika

2.3 Služby venkovského cestovního ruchu
2.3.1 Ubytovací služby
2.3.2 Stravovací služby
2.3.3 Doplňkové služby

2.4 Environmentální pohled na cestovní ruch
2.5 Negativní dopady agroturistiky
2.6 Udržitelnost cestovního ruchu

3 CHARAKTERISTIKA REGIONÁLNÍHO KONTEXTU
3.1 Jihočeský kraj
3.2 Českokrumlovský region
3.3 Český Krumlov

4 CÍL A METODIKA PRÁCE
4.1 Cíl práce
4.2 Metodika práce
4.3 Hypotézy

5 VÝSLEDKY - OBJEKTIVNÍ VÝSLEDKY
5.1 Křemežsko - charakteristika modelové oblasti
5.1.1. Rozpočet městyse Křemže
5.1.2 Z nejstarších dějin Křemežska

5.2 Přírodní dispozice
5.2.1 Lesy a rostlinstvo
5.2.2 Zvířectvo
5.2.3 CHKO Blanský les
5.2.4 Chataření a zahrádkaření

5.3 Kulturní památky
5.3.1 Hrad Dívčí Kámen
5.3.2 Kostel sv. Michaela archanděla
5.3.3 Kleť
5.3.4 Vrchol Kluk

5.4 Tradice ve Křemži
5.4.1 Poutě
5.4.2 Pálení ohňů M. J. Husa
5.4.3 Dožínky a posvícení
5.4.4 Jarmarky
5.4.5 Křemežský veletrh ,,Vše pro domov, zahradu a hobby“

5.5 Statky a farmy v CHKO Blanský les
5.5.1 Ubytování u Jílků
5.5.2 Penzion Čížkovec
5.5.3 Ekofarma U Bychů
5.5.4 Farma Borová
5.5.5 Penzion Tvrz Chlum
5.5.6 Ekofarma Balada
5.5.7 Statek Linda

5.6 Irský venkov
5.6.1 Killiane Castle
5.6.2 B&B Fortview House

6 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – SUBJEKTIVNÍ VÝSLEDKY
6.1 Vyhodnocení dotazníků z Křemežského veletrhu
6.2 Vyhodnocení a porovnání dotazníků v Irsku

7 ROZHOVORY
8 DISKUZE
9 ZÁVĚR
