Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015 - 2016
Název práce: Rurální turismus na Českokrumlovsku – příklad městyse Křemže
Student: Klára Koubová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Ing. Bc. Jana Kropíková
Pracoviště oponenta: Ekonom Domova důchodců Hluboká n Vlt.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cíl práce na str. 29 není totožný s cílem v zadání bakalářské práce. Cíl ze zadání v bakalářské práci byl studentkou splněn.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

6.5.2016

Podpis oponenta